
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 62 del 20-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 62 Del 20-09-2018 

Registro generale numero 104 
 

 

OGGETTO Rimborso spese viaggio al Segretario comunale periodo dal 25 maggio 2017 al 

19 settembre 2018. 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno venti del mese di settembre, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 28.5.2014 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana Segretario Comunale la responsabilità dell'Area  

Amministrativa, di Vigilanza e Contabile con particolare riferimento ai servizi: 

segreteria e affari  generali, scolastici, sociali, contabile, tributi, commercio e vigilanza;



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 62 del 20-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Richiamata la convenzione stipulata tra i Comuni di Cessapalombo, 
Camporotondo di Fiastrone e Ripe San Ginesio per l'Ufficio del Segretario 
Comunale, operativa dal mese di marzo 2005; 

 

Rilevato che la suddetta convenzione prevede che le spese di 
trasferimento dalla sede del Comune di Camporotondo di Fiastrone, capo 
convenzione, al Comune di Cessapalombo, di cui all'art. 45 del CCNL dei 
Segretari comunali e provinciali, sono a carico dei comuni convenzionati, che 
provvederanno a liquidarle direttamente all'avente diritto; 

 

Vista la deliberazione n° 282 del 16/12/2003 con la quale il Consiglio 
Nazionale di Amministrazione stabilisce, tra l'altro, che al Segretario titolare 
di segreteria convenzionata, qualora sia autorizzato all'uso del mezzo 
proprio, il rimborso delle spese di viaggio deve avvenire applicando il criterio del 
rimborso chilometrico secondo le tabelle fornite dall'A.C.I.; 

 

Visto al riguardo: 
 

- La pronuncia della corte dei conti – sezioni riunite che, con 
deliberazione n. 9/Contr/11, ha sancito di non doversi considerare 
disapplica per i segretari comunali la norma che prevede il diritto al 
rimborso delle spese viaggi; 

- Il parere dalla ragioneria generale dello Stato con il quale si ritiene: 
“disapplicata qualsiasi disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere, 
che ancori l’entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa 
deve ritenersi attribuibile solo un’indennità chilometrica pari ad 1/5 del 
costo della benzina verde per ogni chilometro. In particolare nelle 
convenzioni di segreteria devono essere predeterminate puntuali misure 
volte a circoscrivere gli spostamenti del segretario tra una sede e l’altra 
a quanto strettamente necessario alle esigenze lavorative, …. con 
esclusione di ogni possibilità di rimborso per i tragitti abitazione – luoghi 
di lavoro”; 

- Il decreto prot. 25402 del 15.05.2011 dell’ex agenzia dei segretari 
comunali e provinciale che ha revocato tutte le precedenti delibere in 
materia, stabilendo che il rimborso delle spese di viaggio è ammesso 
solo per i segretari che svolgono servizio presso sede di segreterie 
convenzionate secondo i criteri del citato parere della tesoreria 
generale; 
 

Vista l’istanza con la quale la dott.ssa Serafini Giuliana richiede la 
liquidazione del rimborso spese viaggio relative periodo dal 25 maggio 2017 al 
19 settembre 2018 al costo di 1/5 della benzina verde pari ad € 0,28; 

 

Ritenuto di dover procedere all'impegno di spesa ed alla relativa 
liquidazione;  

 
Visti gli artt. 163, 183 e 184 del D.Lgs. n°267/2000; 

 
 
 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 62 del 20-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

DETERMINA 
 
 

Di impegnare e liquidare la somma di € 698,32 relativa al rimborso spese 
viaggio del periodo dal 25 maggio 2017 al 19 settembre 2018, come da 
tabella sotto indicata, a favore del Segretario comunale Dott.ssa Giuliana 
Serafini, con imputazione della spesa al Capitolo 60 del bilancio 2018/2020. 
 
 

 

Rimborso spese di viaggio 

Dipendente Serafini Giuliana 

Periodo Dal  25.05.2017  al  19.09.2018 

Località Mese n.   Km Totale 
Km 

Importo 
Km/€ 

Totale 
€ 

Camporotondo di Fiastrone - 
Cessapalombo 

dal 25 
mag.17 

2 16 32 0,28 08,96 

giu.17 7 16 112 0,28 31,36 

lug.17 5 16 80 0,28 22,40 

ago.17 3 16 48 0,28 13,44 

set.17 9 16 144 0,28 40,32 

ott.17 7 16 112 0,28 31,36 

nov.17 8 16 128 0,28 35,84 

dic.17 9 16 144 0,28 40,32 

gen.18 7 16 112 0,28 31,36 

feb.18 7 16 112 0,28 31,36 

mar.18 9 16 144 0,28 40,32 

apr.18 8 16 128 0,28 35,84 

 mag.18 7 16 112 0,28 31,36  

giu.18 7 16 112 0,28 31,36 

lug.18 7 16 112 0,28 31,36 

ago.18 2 16 32 0,28 08,96 

al 19 set.18 5 16 80 0,28 22,40 

Totale  109 16 1744 0,28 488,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 62 del 20-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

 

Ripe San Ginesio    -   
Cessapalombo 

Giu.17 1 50 50 0,28 14,00 

Lug.17 1 50 50 0,28 14,00 

Set.17 1 50 50 0,28 14,00 

Ott.17 3 50 50 0,28 42,00 

Dic.17 1 50 50 0,28 14,00 

Feb.18 2 50 50 0,28 28,00 

Mar.18 1 50 50 0,28 14,00 

Apr.18 1 50 50 0,28 14,00 

Mag.18 1 50 50 0,28 14,00 

Giu.18 1 50 50 0,28 14,00 

Lug.18 1 50 50 0,28 14,00 

Set.18 1 50 50 0,28 14,00 

 Totale 15 50 750 0,28 210,00 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

    124 50 2.494 0,28 698,32 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to   DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 62 del 20-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

          Il Responsabile del servizio 

                                                                         f.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

             Il Responsabile del servizio finanziario 

 
               F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 20-09-2018   

  

   Cessapalombo li  20-09-18                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

             F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 20-09-18 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

 f.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 20-09-2018 
                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                         DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

                                                                    
 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

